

Kelewis, Karaliaucziuje
kaslarninką isdūdams, kas-
toj, ant bile kokio Dūsto
apsteliotas, su Dūstpinin-
geis ant Berrainio Metū
4 Sgr. 9 Pf.

Kelewis

is

Apstatimū Iškaitimai i Ke-
lewi kastoje po 2 Sgr. už
kuzną, simukėis Raštrais
drukavotą Eilę. Groma-
tas reit hen atrasipti
Löbenichtches Ho-
spital. № 1.

Karaliaucziaus Broliams Lietuwininkams Žinės parnešas.

№ 15.

Karaliaucziuje, 11. Aprilė

1865.

Tyfoje Pėtnycioje.

Evangelija: Nusidawimai Pono Jėzaus Kentėjimū.
Matt. 26 bey 27 Perff., Mark. 14 bey 15 Perff.,
Luk. 22 bey 23 Perff., Jono 12 iki 19 Perff.
Gromata: Jėzaj. 53 Perff.

Kristaus Atpirkimo Darbas.

At labay dide yra šita Nedele ir didziū didziausi yra
šitū Dienū Nusidawimai, tarp wisū, kurie tikt Kartą yra
Swiete nusidawę. Tai yra tos Dienos, kuriose Gywa-
stis su Smertimi, Dangus su Pekla, Szwiesybe su Tam-
sybe, Ižganimas su Prajudimu imtis turėjo ir Swietą,
arba geriaus sakant, Ižrinktūsius is Prapulties is-
gelbejo. Sau tai buvo didis ir šlowingas Nusidawimas,
kaip amžinoji Wisgalybe Swietą sutwėre, kaip Wieš-
pacziui kalbant Dangus isšiplete ir Žeme nusigrunta-
wojo, kaip Dangus pasipilde liaupsinanczeis Kerubynais
ir Serapynais, ir kaip tusczioji ir pustoji Žeme pradėjo
wisur žalioti ir žydėti, ghwais Sutwėrimais kribždėti ir
Girės bey Laukai jų Balsais garfėti bey škambėti. Ale
daug didesne buvo ta Diena, kurioj šita amžinoji Wis-
galybe ir Ghwasties Wersemė i Smerti pasidejo ir kurioj
Sylingiausis is Galingiausis sylingaji Milžina, Die-
mui jo Darbą prisiplešusiji ir supustijusiji mirdams
pergalejo ir jam jo Plesimą iswerze. Iž Diesės, Diena
Sutwėrimo buvo šlowna, ale Diena Atpirkimo dar
šlownesne.

D todeley wert yra, Dupel, kad tu šiose Dienose
aną Getsemanės Darže bey ant Gulgatės Kalno nusi-
dawusiji Nusidawimą su Szirdies Iškumu ir giliausiu
Dufiōs Perēmimu apmastitumbi ir to atsimintumbi, kaip
wisas Swiets butu prapules, o tu su jūm drauge, be
tawo Jėzaus karstosės, kruwinosės Meilės, be ano jo
Atpirkimo Darbo. Tikt isžiurek ben, koks bjaurus
Swietas, tikray toks bjaurus, kad tą isdabojant Szirdis
tur kratytis ir nusidywit, kad Pons Diews ji dar taip
ilgay pakenczia! Sey tai ne nori wieriti, tay tikt atsi-
mit to, Perffyrimo is Moizėšiaus pirmujū Knygū,
kuri mes anday apmastyti pradėjom, koke isgastingay
bjauri ir pat Diewo isrinktoji Tokubo Gimine; arba ir
nužwelgkim ant Nusidawimū is Kentėjimū musū Pono
Jėzaus. Tu gauni cze Daugybę wisokiū Žmoniū pa-

matyti, ale tarp tujū wisū, kurgi ben yra ir tikt wiens,
kuriūm Wiešpaties Szirdis dziaugtisi galėtu? Tie patys
Žmonės, kurie Werbū Dienoj Pono Jėzaus Meilės bey
šebuklingōs Galybės pergalėti ir atsimindami, kaip jis
tulaji tarp jų walgidines, gydes, gawines, linksmes,
stiprines, jam priesais šauke „Dzianna, pašlowints buk
ateinqsis Wardan Wiešpaties!“ tie šauk tykoj Pėtny-
czioj wisōs Meilės ir Dekawonės užmiršdami, lyg is
Proto isėję ir dukdami pries sawo Geradėji: nukryziawok,
nukryziawok ji! Klebonai, Parizeuski, Saduceuski,
Rastemoktieji, wisi pilni baisingiausios N'apfantōs ir
Razbajnstės pries Meilingiausiji ir Szwencziausiji, pries
Diewo wiengimusiji Sunu, sawo Wiešpati. Judosius,
wiens is artimjausiujū Pono Jėzaus Mokitiniū, sawo
wieriausiji Prieteli ir Wiešpati pardūd, Petras jo užsi-
gin, kiti Mokitinei ji didziausioj Bėdoj prastodami ir
sawo bednaji Ghwasti daugiaus myledami ne kaip ji,
pabėga nū jo šalin, dwasiškoji Rotą ispranda Nekal-
cziausigiji per Smerties kalta, Erodas ji apjokia ir
apgedin, Piliotas ji per teisu ispradams ji ant Smerties
prafudij; o ir Moteres ji apwerkdamos ne werkia tikras
Ašaras Prisiwertimo, bet tikt kuniskas Gailesties Aša-
ras silpnōs Szirdies Sujudimo.

Sztay kokie Niekam ne wertu mums anie Žmonės
isšiwėizd! „Bet žyda kodel taip baru, aš pats gerešnis
ne esu.“ Tokė yra Žmoniū Gimine wisur, o ir tu bey
aš is Prigimties tokiejau. D kas is tōs Bjaurybės
n'isteng isbėgti, tas galiausey tur per Diewo Kerštą
sudegti amžinaje Ugnimi. Ale tam Ponas Jėzus
tykoj Pėtnycioj sawo Kraują praliejęs, kad jis mus
nū tokiōs Prapulties ir Welnio Bergystės isgelbėtu.
Tikt dūt Žodziui apie Kentėjimus sawo Wiešpaties saw
per Szirdi eiti ir jo Meilės Crowei saw per Dufią
tekėti, tay tu ir Maci Kristaus Prisišelimo sawije pa-
jusi, tu su didziū Dziaugsmu Weliskas šwesi ir per
Sylą Kristaus Prisišelimo pats prisikeles gymas busi
czėšiskay ir amžinay. Amen.

Szleswig-Holsteiniskieji Dalykai

jau wel pradeda susipainiotis ir dėl tujū Dangus is
Naujo ukstytis, taipo, kad mums is jų gal is Naujo
Karas pakilti, o dabar rasi bene daug didesnis, ne kaip

240920/21279



ansai, i kuri mes dėl jų pernay su Denais buvom pareję. O tai taipo:

Sus jau gana žinot, kad mažieji Wokėtijos Wiefpaczei ir Kunigaikščzei prieš musū Karaliu ir Prusū Karalyste yra pilni Pawydo ir N'apykantos. Siems tai labay eit per Szirdi, ir yra netrimotina, kad Prusū Karalyste per sitą Karą prieš Denus daugiaus Galybės igyjusi arba ir dar daugiaus ketanti igyti. To atsiminę ir nesidywisitės, patirti gaudami, kad Frankfurto Mieste, prie Upės Main gulincziame, Wokėtijos Rotoje, tai esti Ministeriū Sufirinkime, Wokėtijos Wiefpacziū ten prilaitomujū, Bairiskis, Sakiskis bey Hessiskis fufitare užmane, kad wisa Wokėtija iš musū Karaliaus bey Esterreikiskio Ciecoriaus, kuriūdu dabar Szleswig-Holsteina po sawim tur, prasytu, idant tūdu Szleswig-Holsteiniskes Ericiystes weikiausey i Waldzią Augustenburgiskio Princio padātu.

Tam berods priestarawo musū Karaliaus Pasiuntinys, sakydams, kad tą Dalyką minau ne reikiant taip Galwatrufksczeis atfuditi; dar ney iš Tolo n'esant nūgrunczey išjėškota, kam anos Kunigaikštystes galiausey turesenczios pagal didziausejė Teisybę tekti. Augustenburgiskio Teisybe dar toli n'esanti iprodita. Oldenburgiskis sakas, cze lyg taipojau Teisybę turis. Bet Prusū Karalius turis ant anū Kunigaikštysziū rasi dar didesnę Teisybę už anū du, o tai todel, kadangi pirm Szesū Brandenburgiskios (arba Hohencolle-riskios) Wiefpatenės burwo iš Holsteiniskios Gimines Kilusios, kuriū tewiskioji Dalis dabar, wyriskomsioms Szakoms ismirus, turinti Prusū Karalyste pripulci. O ant Antro Denū Karalius, kursai ant anū Kunigaikštysziū per Gyropos Wiefpacziū Sutarimus taipojau artimą Teisybę turejes, esąs tąjė Pakajaus Derejime musū Karaliui bey Esterreikiskiam Ciecoriui padawes. Ale ar tas Kunigaikštystes gaušes šis arba tas, taziau Prusū Karalyste esanti per ši pastutiniji Karą už anos Kunigaikštystes nusiprocwodama ir Kraują praliedama tiek pelniusi, kad ji už tai keletą Teisybjū anose Kunigaikštystese turinti aptureti, kuriū ji primwalanti, ypaczey ant Apgynimo Wokėtijos iš Sziaurės Pusės. Tūsius Dalykus reikiant pirma sudawaditi, o tada ant to dumoti, kam anos Kurigaikštystes tekti turesenczios.

Taip kalbejo Prusisklasis Pasiuntinys. Ale jo kalba burwo kaip i Weji kalbėta. Wokėtijos Rota state ant Apmastimo hito Dalykō trumpą Termyną ir apsieme, sawo Istarimą hitame Dalykē Ketwerge 6 taji Aprili dūti. La Diena jau dabar rods pro Szali, ale mes toktai rasydami dar n'esme tyrę, ant ko sitas Istarimas išjėš! Sey tas bus nusidawes pagal aną minėtąjį Užmanimą, tay tures wiens tu dwieju Dalykū nusidūti, ar Wokėtija Apjokū pasidarys, arba mes galim su Wokėtija, o ir kas žin su kām daugiaus i kruwiną Karą pareiti. Tame Dalykē wislab ant to pareis, ant kokiōs Pusės Esterreikiskei stosis, kaip ir, ar Fran-

czū Ciecorius cze ne norēs drauge kistis. Tarp Esterreikiskiu Ministeriū yra wiens, Grows Mensdorf, imanytinay ant musū Pusės linkes, sakydams, Esterreikiskei tikt Draugysteje su Prusais ką gali istaisyti ir Italijoje prieš Wiktor Emanueli atsiginti, kuriam bewek Napoleons galis ant Pagalbos pasokti. Ale antrasis, Wardu v. Schmerling, yra pilns Pawydo prieš mus, o jam pritar hitame Pawydejime ir Esterreikiskiu Ceitungū, Demokratū bey Deputiertū Szauksmas.

Ogi kas dar pikciaus: prieš mus stow ir musū pacziū Demokratai, o su tais ir wisi, kurie jų dūdasi radziotis. Szime Szese laiko pikciausieji Priesininkai musū Ministerijos tarp Deputiertū Sufnekejimūs, kaip galima butu, ir Szleswig-Holsteiniskuse Dalykuse Deputiertbutij prieš Karaliaus Waldzią ir prieš Pasifawinimą Szleswig-Holsteiniskiu Kunigaikštysziū Istarimą dūti, taziau jie dar ne pareit i Sutarimą, kadangi tarp jų tikt ir tokiū randas, kurie drowis, tiesiog po wiso Swieto Aktū kaip Neprietelei sawo pacziū Tewiskes issiroditi. Bet tam Tarpe auga, kaip rodos, ir tarp pacziū Holsteiniskiu Zmoniū Papykis prieš Prusus, kursai ypaczey prieš musū Zalnierius, tenay stowincziusius, issirodo. Holsteiniskei Zmones yra Mieste Kyl pradejė Szildwaktei pro Szali eidami prieš Szil-lehuzę spjauditi ir taipo sawo Paniekinimą ir Apjoką iproditi, o iš to yra jau ir tarp Szildwackziū bey Zmoniū Susimustimai pasidare. Lyg taipojau yra ten ir keli uzlenkti, kurie Maldos Gromatą pasirase Zmones aplink eidami ant Wardū Pirsirafimo kusina, Francuzū Ciecoriū Napoleoną melsti, kad jis Szleswig-Holsteiniskius iš Prusū Maciēs išgelbėtu. Tangi matom, kad Szleswig-Holsteiniskieji Dalykai mums issiweizd lyg kokiōs drumstos Debesys, iš kuriū mums bewek gal skaudi Wetra pakilti.

Toktai parafius pareit žine, kad Frankfurtiske Wokėtijos Rota aną minėtąjį Baieriū, Sakū bey Hessū padarytąjį Užmanimą su demyneis Balsais prieš šepis priemusi. Oldenburgiskis Did-Erickis dawes prieš sitą Rotos Istarimą sawo Priestarawimą per sawo Pasiuntini istarti, jog Wokėtija jam tūmi Neteisybę daranti. Esterreikis istare, kad jis ant Ippildimo Wokėtijos Walės, ir ant Padawimo sawo, per Pakajaus Derejimą laimētujū Teisybjū Augustenburgiskiu Princui gatams buses, jey Prusai tōs pacziōs Misliēs busē. Šisai kiek imanydams pasiprocewofes, tą Dalyką kaip weikiausey ant Galo išwesti. Prusiskis istare: Prusū Waldzia taipojau esanti gatawa ant Sutikimo, ale ant to reikalinga esant, wisas, o ir Prusisklases Teisybes ant anū Kunigaikštysziū nūgrunczey ismėginti: Prusū Waldzia anas Kunigaikštystes dabar podraug su Esterreikiskis apturedama tases pirmjaus laukan n'isidūsent, itikol ten ne wisi Dalykai pagal jōs Teisybės Ippazinimą ir wisai Wokėtijai ant Gero busē i tikrą Dawadą parejē. Dabosim, kas dabar hitame Dalykē toliaus nusidūs.

Wisofia Zine.

— Engländerių Deputiertbutiję uzmane wiens Deputiertas, Wardu Pope Hennessy, Subatoj 18. taji Merca: Engländerių Deputiertbutis turis tą Ištarią dūti, kad Rusai su Lenkaiš ne taip, kaip pareiſis, apsiėdami, tą Teisybę prapulde, Lenkū Žemę toliaus apturėti, o todeley ir reikiant tus Izcikōs Piningus, kurius Engländeri Rusams kalti eša, jiems užgint; bet ir kitsai Deputiertas, Wardu Werney, tam pritare. Prieš tai atsiliepe senasis Ministeris Palmerstons, kad Deputiertbutis tą Maci ne turis, Derėjimus su kitomis Žemėmis ir Wiešpatystėmis padaryti, ale ir ney tą Maci, padarytus Derėjimus laukti. Norint ir Engländerių Balzą jau tulą Kartą ištariusi, kad jei Rusū Weikimas ne pamėgstaš, tay tacziau tai butu newerts Daiktas, dėl to Atmokėjimą anū Izcikōs Piningū užginti, kurie su Lenkū Žeme nieko Darbo ne turi. Tai buvo beprotiškas Užmanims, kuri ans Deputiertas kalbėjes, ale išmintingas Atsiliepimas Ministerio. Ar Lenkai per sawo Maistus, kurius jie Engländerių bey kitū Kalbomis pažusinti, kėlę, ne jau gana giley i Bėdą yra parėję? Ar eze ne jau gana Bjauryhju yra nusidawę, Kraujo pralieta ir Žeme išpušita? Dgi ansai Deputiertas jūs begu nor ant naujo Pasikėlimo pažusinti! Kad Ministeris Palmerstons wisu Gžės butu taip išmintingay kalbėjes, kaip dabar, tay Lenkai ir wargey butu i Maistus išidawę, kurius keldami jie yra ant Engländerių bey Francuzū Pagalbōs pasitikejė.

— Francuzū Ciecorius Napoleons yra Popiežiui sakhdinęs, kad tasai dabar saw Waistą išitaisytu, kadangi Napoleons iš tikro ketas sawo Žalnierius iš Rymo Miesto išimti. Bet Popiežius ant to ne nor išidūti, sakhdams, kad po Prapuldimu tiek daug Žemjū per Wiktor Emanuelio Plesimą jam negalima ešant, toki didelį Waistą prilaišyti, kad jis tūmi sawo Žemę, jam dar likusejė, prieš sawo Neprietelius apginti galėu.

— Iš Turyno Miesto gaunam patirti, kad naujosės Italijos Karalystės Piningū Dawadas i didelį Nedawadą ešas parėjes. Karalystės Rokundas ant ateisenciojo Meto 1866, Išleidimus prieš Trinkimus rokojant, ne pritenka su 625 Millionais Frankū. Piningū Ministeris yra todel nū Italijos Deputiertū Paweljimo išiprašęs, i Karalystės Kasę 425 Millionus žycitisi. Bet sitos Piningū Daugybės yra tokios didžios. Kad tases nūgrunczey apmastant mums Galwa swaigsta, ogi mes klausiam: Kas pastos iš sitōs Italijos Karalystės galiausey?

— Wyslōs bey Rogatōs Pakalnėj ne toli nū Elbingōs Miesto, Kieme Jungfer, o ir kitose Szalife Westpreiſū yra tarp Waikū dywna Liga prasiėdėjusi ir prasiplatinusi. Toje pradeda pirmjausey Rudikiui su wienu Cykiu Galwa labay sžadėti, jam pikt pastoj, o jis Kartais ir tur wemti, potam randas Runo

arba Sanariū Traukimas, o galiausey po fokiu 24 Stundū Rudikis miršta. Tokiu Budu yra anam Kieme Februariaus Mėnesije 13 Waikū pasimire. Karaliskoji Wyriausybe, apie sitą dywnaję, ir prapulingaję Ligą Zinę garwusi, yra tenay aukštay mokitū Liekoriū nusiuntusi, išjėškoti, iš fokios Priežasties ta Liga atfirandanti, ir fokiu Budu galima butu, tąję išgydit. Ar per situs Išjėškėjimus jau kas israſta ešant, tai mes dar ne gawome tirti.

— Szime Gžese mes daug gaunam apie Pasipriešėjimus ir Atstangą prieš Wyriausybę patirti. Demokratū Ceitungos wis iš wien parneš Zinę, kad eze wiens, ten wiens, o kitur ir keli, arba ir daug atfiradę, kurie apsiėmę, šwiežiūsius Mokesnius, ant Trobū uždētūsius, užginti, norint tie powisam pagal Deputiertū Walę yra dawaditi ir uždėti, sakhdami kad jie situs Mokesnius toley ne ketą atlikti, iki kol Ministerije su Deputiertbucziu dėl Karalystės Piningū Rokundo ne busenti i Sutarimą parėjusi. Iš to mes matom, aipk didėy Tolynžengiantieji pasiprocowoj, žmones ant Priešgynystės prieš Wyriausybę išradzioti. Rods Wyriausybe dar ikišiol ištengs situs Priešgynius per Išprantėjimus ant Paklusnumo priversti; ale kad Daugybę sitū Priešgyniaujancziujū pastos dide ir wis didesne, ką tay Wyriausybe galēs weikti? Iš Diesōs Swietas jau išyra regimay. — Dgi mes apie tokę Priešgynystę kalbėdami, galim ir dar ką iš Gumbinės Miesto priwesti. Karaliskoji Regierunga isrado, kad ans Miestas ne gana Rytū an Ugnies Gesinimo turis, kaip toktai ir prie Nudegimo Regierungōs Buto Gumbinėje išsirode. Regierunga todel prisake, kad Miestas turis tū dar daugiaus itaisyti. Ale Miesto Wyresnieji tai ne dare, sakhdami, kad Miestas gana tokiū Rytū turis. Galiausey turėjo Regierunga Mestą pantiti, Uredininkū nusiudama, kurie turėjo per Rewalę su Spyninko Pagalba Miesto Skrynę adaryti ir iš tōs 550 Dlr. išimti.

— Musū Pons Ministerpresidents v. Bisnarck pastoj 1. Aprili 50 Metū sens. Szitoj jo Gimimo Dienoj gawo jis iš Berlyno nū Aukštū ir Žemū labay daug pasweikinancziū Upsilankimū, o ir šep iš wisōs Prusū Karalystės pasweikinancziū Gromatū, ypaczey per žaibiniji Pustą arba Telegrafą, su daug širdingū Welijimū, kad Pons Diens jam tame Darbe, kuriame jis už Karaliū bey Žewiskę nusiprocewojas, ir dar toliaus padėtu ir jam jo Wiernybę atlygintu. Eng toksajiau Pasweikinimas tape jam ir šiczion iš Karaliaucziaus nusiustas. Tacziau Pons Ministerpresidents ne kėle toj Dienoj ney jokiōs Gžesniēs, bet pasiliko su Sawaiseis Dykoje.

— Ceitungose pasakojama, kad keli n'išmintingi žmones iš Darkēmės Kreiso, Tolynžengiancziujū išpaikinti, atwiray ištare, mes ne žinom, ar per Ceitungas, ar kaip kitaip, kad jie šwiežuji Mokesni,

ant Trobū uždėtąjį, norint tas per Deputiertū Pritarimą yra statytas, per neteisū laiką ir tą užmokėti nieku Budu n'apšiumse. Dėl šito Tychiarimo prieš Wyrniauhybę bey prieš Žemės Statimus tape jie Statsanwalto prie Darkėmės Kreisgerikto apskusti. Szita Prowa jau dabar yra ant Galo, o anie išpaikintieji Bėdzei tape kaip kalti prasuditi ir tur kožnas po 20 ar po 30 Doreliū Korawonės užmokėti, arba jey jie šitą Korawonę atlikti n'istengtu, už tai pritinanti Gžęšą Kalejime sėdėti. Szitą Korawonę butu galejusi dar škaudesne pastoti, kad Gerikts ne butu N'isminingumą ir menkąjį Nūjėgą anū Žmoniū izwelgęs. Szitoku Budu pasijunta anie Beproczei i Bėdą ibradinti, ale jų Šwadziotojei jiems dabar ant Pagalbės ne pareis, Korawonės Piningus rasi bene iš sawo pacziū Delmono arba iš surinktojo Nacionalfong užmokėti. Die atsiliepa dabar jų Šwadziotiems, kaip ten wyresnieji Kunigai Sudošiu: „Kas mums tai rup! Jus žinokitės!“

— Ant wiendės Salės, šale Amerikės gulincziūs, kuri pirma Hispaniola, potam Sankt-Domingo Wardu buvo, bet dabar Haiti wadinama, ir kur Murinū Ciecoryste itaishyta randas, yra ketwirti Dališ wyriausiošo Miesto, wadinamo Port-au-Prince, nudegusi ir taipo 400 Butū i Pelenus pawirtę.

— Musū Deputiertbutije yra tarp Tolyngengiancziuju wiename Dalykė Resutarims pasidares. Ant Pabudawojimo keliū Gelžkeliū musū Karalystėje yra kelios Draugystės bagotū Kupcziu sustojusios, ale prie Žemės Waldzids išsiderejusios, kad Karalystės Rase, jiems koki Gelžkeli budawojant, nors Mazumą šep arba taip turinti ant Pagalbės pareiti. Tacziau Karaliaus Waldzia anomš Draugystėms ne galejo tą Pagalbą nudalyti be Saimo Pritarimo, o todėl Ministerije šitus Dalykus, labjausey su anomš Draugystėms padarytus Kontraktus, buvo Deputiertbucziui ant Upmąstimo padawusi. Toliausey žengti meilijantieji, kuriū wyriausis Deputiertš, Wardu Michaėlis, norejo, kad Deputiertbutis šitą Dalyką i Szali padėtu, iki Ministerije busenti Karalystės Rokundo Dalykuse jiems i Paklufnumą pasidawusi. Ale kiti to pabugo, ir ne norėdami anus didziūs Kupczius, i anas Draugystes sustojusius ipykinti, prieme Dalyką šiū Kontraktū. Tik dėl musū Prowincės Gelžkeliū tas Dalyks dar niera i Dawadą parėjęs.

— Jus rasi atsimisite, kad Englenderi aufriņeje Indije, aną dideje ir bagotaje Žemę per Szimtmeczii Bėgi kone abelnay po sawim yra pawertę, ale ir kad anš Žemės Žmonės pirm Poro Metū prieš sawo Upgalėtojus didelį Maistą kėlę, kuri Englenderi tik wos ne wos istenge pergalėti. Šp ten mes dabar gauname tirti, kad Englenderi wienoje Indijės Szalije su anš Žemės Žmonėmis iš Naujo i Karą parėję,

ir kad jie Žemėje Butan prie Dewangiri daug Žmoniū prapulbidami, turęje atgal trauktis. Tacziau tokie Pergalėjimai Indiskiams Žmonėms Nieko ne maczīs. Englenderiū Galybe yra daug didesne, ne kaip anū, ypaczey kadangi Indiskei Žmonės ne taip weik gal i Sutarimą pareiti, ir wisi lyg wiens Wyrs iš Wieno stowėti, o todėl Englenderiams tai lengwus Daiktas, anus wis wieną Žemės Szalį po kitos apweikti.

— Utėnū Mieste, kurs yra Grykijės wyriausis, labay trudnay iššimezd. Mieste dabar randas toks Sujudims ir Nepakajus, kad Karaliaus Surgio Waldzia, prisibijodama, Maistą wis kas Wdyną galesent pakilti, išleidž Zalnieriu Patruljes per Miesto Ulyczias traukti, ogi ir šep Zalnieri sawo Kasarose gatawi laikomi, kožname Ukiės-Mirkšnije, kur Keikals pastojęs, ant Pleciaus atširaftis.

— Ški šiol tie Zalnieri prie musū, kurie prie Wežimū pluzij ir „Trenng“ wadinami, ne tape per tikrus Zalnierius rokti, o jie ir ne gawo tikrą pilną zalnieriską Garbę, kaip antay jie ir niekadš ne gawo prie Wiešpaties Karaliaus paties ant Waktos užtraukti. Ale dabar Wiešpats Karalius jiems yra šitą Garbę sutekęs.

Upsakimai.

Uš esmi apšimės sawo Lauka, kokia 18 Murgū Prus Macz, didelį, tarp kuriū 15 Murgū gerū, du Kart šienaujamū Piewū ir kokie 3 Murgai gerš sejamōs Diewōs randas, apbudawotą, Degimū Kieme Gromystėje Kautenburg, Lapynū Parapioj, Pakalnės Kreise gulinti, iš walnōs Walės pardūti. Wisą Preke ne reiks išmokėti, bet tik 1 arba 2, kaip tropis. Pirkti norintieji gal prie manes ar patys, ar Gromatomis, ale Puspiningius užmokėdami, maldotis.

Degimmen, Merco Mėnesije 1865.

Ukininkš J. Sylla.

Uš esmi apšimės, sawo Grundstucki Kieme Bėnken wyze, Lapynū Parapioj Pakalnės Kreise, gulinti, 64 Murgū pr. Macz, didelį, kurio dvi Dali Dirwos, o trezioji Dalis du Kart šienaujamōs Piewos, gero Arklū bey Wandōs Pasaro neshancios yra, su trimis naujomis Gaspadorystės Trobomis apbudawotą, priegtam nauji Kumeziū Duteli su 4 Stubomis ir prie to Staldo Trobą su 4 Staldais iš walnōs Walės pardūti. Gatawai išmokėti reiks tūjau 1500 Drl. Pirkti norintieji gal nū 15 iki 30 Aprilio š. M. ar patys ar per Gromatas, Puspiningius užmokėdami, prie manes maldotis.

Bėnkenwiese prie Seckenburg, 30 Merca 1865.

Gaspadorius David Grignul

Preke Karaliaucziuje 4. Aprii.

Rwiczey 40—70 Sgr., Ruzei 38—42 Sgr., Mizeji did. 25—33 Sgr., maž 25—33 Sgr., Awijos 25—33 Sgr., Zirnei, rain 60—85 Sgr., balt 40—60 Sgr., Koputės — Sgr., Szienš 28—32 Sgr. už Cent., Szaudai 18—20 Sgr. už Cent., Swiestas 9—10 Sgr. už Sw.